[image: image1.png]SERVICO PUBLICO FEDERAL
[ Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Parana

2 de 2

	PROCESSO

	INTERESSADO
	CAU/PR

	ASSUNTO
	APROVA A DELIBERAÇÃO Nº 10/2023 DA CPFi-CAU/PR

	DELIBERAÇÃO PLENÁRIA DPOPR Nº 155-02/2023

Aprova a Deliberação nº 010/2023 da CPFi-CAU/PR.
O PLENÁRIO DO CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DO PARANÁ – CAU/PR no exercício das competências e prerrogativas do Regimento Interno do CAU/PR e da Lei n° 12.378, de 31 de dezembro de 2010, reunido ordinariamente de forma híbrida, sendo virtualmente por meio da plataforma de Vídeo Conferência Teams, e presencialmente na sede da ACIC - Associação Comercial e Industrial de Cascavel, no dia 26 de maio de 2023, após análise do assunto em epígrafe, e
Considerando o interesse do CAU/PR em elaborar e implementar os seguintes projetos específicos para valorização da Arquitetura e Urbanismo perante seus profissionais e sociedade: a) “Gibi Turma da Mônica”: serviços gráficos para impressão e distribuição do material em escolas e entidades relacionadas com Arquitetura para melhor divulgação e publicidade da profissão sobre a construção da consciência urbana e ambiental para os futuros cidadãos brasileiros. b) “Termo de Fomento UFPR / Painel Poty Lazarotto”: investimento no desenvolvimento da pesquisa e do avanço tecnológico e científico bem como propagação da Arquitetura como conhecimento ao desenvolvimento educacional e cultural bem como a preservação e democratização de patrimônio histórico de inestimado valor; e
Considerando o previsto na Resolução nº 200/2020 CAU/BR, a qual dispõe sobre os procedimentos orçamentários, contábeis e de prestação de contas a serem adotados pelos CAU/UF e Distrito Federal; e
Considerando o teor da DPOPBR 0097-08.A/2019, a qual autoriza a utilização de superávit financeiro, apurado no balanço patrimonial do exercício imediatamente anterior em despesas de capital e projetos específicos; e
Considerando que os recursos utilizados serão oriundos do “Centro de Custo Casa Sede” mediante transposição, os quais encontram-se disponíveis e atualmente não utilizados – devendo o mesmo ser posteriormente recomposto; e
Considerando os valores informados pelo Gerente Contábil, Financeiro e de Planejamento será alocado R$ 135 mil para o projeto “Gibi Turma da Mônica” e R$ 500 mil para o projeto “Termo de Fomento UFPR / Painel Poty Lazarotto”.
Considerando o exposto na Deliberação nº 010/2023 da CPFi-CAU/PR, que dispõem sobre a aprovação projetos específicos 2023 CAU/PR.

DELIBEROU:

1 – Aprovar a Deliberação nº 010/2023 da CPFi-CAU/PR.
2 – Esta Deliberação entra em vigor nesta data.
Cascavel, 26 de maio de 2023.
Milton Carlos Zanelatto Gonçalves
Presidente do CAU/PR

CAU A52736-0
Com 13 votos favoráveis dos(as) Conselheiros(as) André Luiz Sell, Antônio Ricardo Nunes Sardo, Cláudio Luiz Bravim da Silva, Ideval dos Santos Filho, Jeancarlo Versetti, Leonardo Danielli, Maugham Zaze, Ormy Leocádio Hutner Junior, Rene Rodrigues Junior, Ricardo Luiz Leites de Oliveira, Thais Clementina Marzurkiewicz, Vandinês Gremaschi e Walter Gustavo Linzmeyer. 2 abstenções das Conselheiras Licyane Cordeiro e Rafaela Weigert.
155.ª REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CAU/PR

FOLHA DE VOTAÇÃO

	Conselheiro
	Votação

	Sim
	Não
	Abst.
	Ausência

	MILTON CARLOS ZANELATTO GONÇALVES
	-
	-
	-
	-

	ANDRÉ LUIZ SELL
	X

	ANTÔNIO RICARDO NUNES SARDO
	X

	CLÁUDIO LUIZ BRAVIM DA SILVA
	X

	IDEVAL DOS SANTOS FILHO
	X

	JEANCARLO VERSETTI
	X

	LICYANE CORDEIRO

	X

	LEONARDO DANIELLI
	X

	MAUGHAM ZAZE
	X

	ORMY LEOCÁDIO HÜTNER JUNIOR
	X

	RAFAELA WEIGERT

	X

	RENE RODRIGUES JUNIOR
	X

	RICARDO LUIZ LEITES DE OLIVEIRA
	X

	THAIS CLEMENTINA MARZURKIEWICZ
	X

	VANDINÊS GREMASCHI CANASSA
	X

	WALTER GUSTAVO LINZMEYER
	X

	Histórico da votação:

Reunião Plenária Ordinária nº 155 CAU/PR
Data: 26/05/2023
Matéria em votação: Deliberação nº 010/2023 CPFi
Resultado da votação: Sim ( 13 ) Não ( 0 ) Abstenções ( 2 ) Ausências ( 0 ) Total ( 15 )
Ocorrências:
Secretário: Alessandro B. Jr.
         Condutor dos trabalhos (Pres.): Milton Carlos Zanelatto Gonçalves

Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Paraná.

Sede Av. Nossa Senhora da Luz, 2.530, CEP 80045-360 – Curitiba-PR. Fone: 41 3218-0200

Cascavel: Rua Manoel Ribas, 2.720, CEP 85810-170 - Fone: 45 3229-6546 | Londrina: Rua Paranaguá, 300, Sala 5, CEP 86020-030 - Fone: 43 3039-0035

 Maringá: Av. Nóbrega, 968, Sala 3, CEP 87014-180 - Fone: 44 3262-5439 | Pato Branco: Rua Itabira, 1.804, CEP 85504-430 - Fone: 46 3025-2622